
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Москаленского муниципального района Омской области 

«Екатериновская средняя общеобразовательная школа» 
 

П Р И К А З 

 

«21» сентября   2023 г                                                                                         №  27 -ОД 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной 

 грамотности обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» 

 

              В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 6 мая 2019 года № 590/219 "Об 

утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества 

подготовки обучающихся", Распоряжением Министерства образования Омской области от «17» 

сентября 2021 года № 3192 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Омской области», приказом Управления 

образования Москаленского муниципального района от 13.09.2023г № 99- ОД в целях реализации 

мероприятий, направленных на повышение качества общего образования посредством 

формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. назначить ответственным за координацию деятельности по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» заместителя 

директора по УВР Хажкину А.Ф. 

 

2. заместителю директора по УВР Хажкиной А.Ф. в срок до 20 сентября 2023 года разработать  

план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

МБОУ «Екатериновская СОШ»  на 2023/2024 учебный год. 

 

3.организовать работу  по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности. 

 

4.организовать информационно-просветительскую работу с участниками образовательного 

процесса, общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Хажкину А.Ф. 

 

 

Директор школы:                           Е.Ю.Наумович 

 



УТВЕРЖДАЮ  

Директор школы 

 

_ ______________ Е.Ю.Наумович 

  

от  «21» сентября  2023г № 27-ОД 

 

ПЛАН  

 мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» 

на 2023/2024 учебный год   (далее - План) 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия/ 

направления 

Срок 
проведения 

Результат реализации 

Ответственный 

исполнитель 
1. Нормативное правовое сопровождение мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» 

1. 1. Разработка и 

утверждение приказа 

МБОУ «Екатериновская 

СОШ» 

о назначении лиц, 

ответственных за 

вопросы формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и  

методическое 

сопровождение 

педагогических 

работников (далее - 

приказ) 

Октябрь. Наличие 

утвержденного 

приказа 

Наумович Е.Ю. 

2. Мероприятия, направленные поддержку  педагогических работников МБОУ «Екатериновская 

СОШ» 

2.1. Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников по 

дополнительным 

профессиональным 

программам 

По графику 
 

Составление заявки 

для прохождения 

педагогическими 

работниками 

обучения   по 

дополнительным 

профессиональным 

программам 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1. Проведение школьного  

семинара по теме 

"Анализ и интерпретация 

Июнь 2024 года Корректировка 
деятельности школы 
на основе  анализа и 

заместитель 

директора по 



результатов оценочных 

процедур"  

интерпретация 
результатов 

оценочных процедур  

УВР 

Хажкина А.Ф. 

2.2.2. Сопровождение 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов 

педагогических 

работников по внедрению 

технологий 

формирования и развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

Наличие 
скорректированных 
ИППР и их 
реализация 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

2.2.3. Представление 

методических разработок 

педагогов по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение 2023-

2024 учебного года 

Формирование банка 
методических 
разработок по 
формированию и 
оценке 
функциональной 
грамотности 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

2.2.4. Внедрение курсов 

внеурочной деятельности 

по функциональной 

грамотности 

обучающихся 6-8 классов 

В течение 2023-

2024учебного года 

Реализация курсов 
внеурочной 
деятельности по 
функциональной 
грамотности 

заместитель 

директора по ВР 

Леонова Е.С. 

2.2.5. Выявление и изучение 

успешных практик по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 2023-

2024 учебного года 

Формирование банка 
лучших практик по 
направлениям 
функциональной 
грамотности 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

3.1. Организация и 

проведение мастерских, 

мастер-классов и 

методических семинаров 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение 2023-

2024 учебного года 

Наличие 

разработанных и 

размещѐнных на 

школьной 

методической 

платформе  

материалов по итогам 

мастерских, мастер-

классов и 

методических 

семинаров 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

3.2. Организация работы 

школьных методических 

объединений по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение 20232-

2024 учебного года 

Создание 

организационно-

методических 

механизмов 

динамичного 

развития 

компетентностей 

педагогов по 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 



формированию у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности 

3.3. Выявление и обобщение 

успешных  практик по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в рамках 

проведения конкурсов 

профессионального 

мастерства среди 

педагогических 

работников 

В течение 2023-

2024учебного года 

Участие в 

профессиональных 

конкурсах 

педагогического 

мастерства 

школьного и 

муниципального 

уровней 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

4.Работа с обучающимися 

4.1.Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

4.1.1. Внедрение в учебный 

процесс банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Использование 

педагогами заданий 

по функциональной 

грамотности в 

урочной 

деятельности, при 

подготовке к 

интеллектуальным 

мероприятиям, 

региональным и 

муниципальным 

мониторингам, 

диагностическим 

работам. 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

4.1.2. Участие в  региональных 

мониторингах 

образовательных 

достижений по оценке 

уровня 

сформированности 

познавательных УУД и 

функциональной 

грамотности 

(читательской, 

математической, 

естественнонаучной, 

креативного мышления, 

глобальные компетенции) 

в 4 - 8 классах 

март – май 2024 

100 % участие 

обучающихся 

МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ» (в 

соответствии с 

региональной 

выборкой). 

Аналитическая 

справка и адресные 

рекомендации. 

Корректировка 

рабочих программ, 

программ ВУД 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

4.1.3. Участие в  региональном  

мониторинге по оценке 

уровня 

сформированности 

читательской 

17 октября  2023 

года 

100 % участие 

обучающихся 

МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ (в соответствии 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 



грамотности 

обучающихся 5  классов 
 

с региональной 

выборкой). 

Аналитическая 

справка и адресные 

рекомендации. 

Корректировка 

рабочих программ, 

программ ВУД 

4.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию и развитию 

функциональной грамотности среди обучающихся МБОУ «Екатериновская СОШ» 

4.2.1. Разработка и реализация 

программ внеурочной 

деятельности в 

поддержку формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Наличие 

разработанных 

программ 

внеурочной: 

«Школьные навыки» 1-

3 кл, «Реальная 

математика», «Русский 

язык на отлично», «За 

страницами учебника 

биологии», «География 

на отлично», 

«Математика для всех» 

9-11 кл.   

заместитель 

директора по ВР 

Леонова Е.С. 

4.2.2. Проведение массовых 

мероприятий среди 

обучающихся по 

формированию 

функциональной 

грамотности:  

-   школьный этап 

чемпионата  "Школьные 

навыки" среди 

обучающихся 2-6 классов 

Январь - март 2024 

года 
Организация и 

проведение 

Регионального 

чемпионата 

"Школьные навыки" 

среди обучающихся 

2-6 классов 

школьный этап 

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

4.2.3. Организация и 
проведение Дня единых 
действий "Здоровая 
планета" 

Октябрь- ноябрь  
2023 года 

100 % участие 

обучающихся 

МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ» в Дне единых 

действий "Здоровая 

планета" 

заместитель 

директора по ВР 

Леонова Е.С. 

Советник по 

воспитанию 

Сухомлинова 

Н.В. 

5. Организационные и мониторинговые мероприятия по реализации Плана 

5.1 Разработка и 

утверждение плана 

мероприятия, 

направленного на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на уровне 

школы 

Октябрь 2023г Наличие 

разработанного и 

утвержденного плана 

мероприятия, 

направленного на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

заместитель 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

5.2. Проведение школьных 

семинаров для педагогов, 

В течение 

2023/2024 учебного 

Информационно-

методическая 
заместитель 



организующих работу по 

формированию  

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

года (ежемесячно) поддержка педагогов 

по вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

директора по 

УВР 

Хажкина А.Ф. 

5.3. Информационно-

просветительская работа 

с родителями (законными 

представителями) 

обучающихся, 

представителями средств 

массовой информации, 

общественностью по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Формирование у 

участников 

образовательного 

процесса позитивного 

отношения к 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

заместитель 

директора по ВР 

Леонова Е.С. 

Классные 

руководители 

 

 


